
      

 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 

 

škola Střední škola F. D. Roosevelta pro tělesně postižené, Brno, Křižíkova 11 

číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.1037 

číslo učeb. materiálu   VY_32_INOVACE_LUK_PS_1_20 

předmět, tematický celek  Rodinná výchova 

ročník 2. 

datum vytvoření  12. 4. 2013 

anotace Rodinný rozpočet – rodinné příjmy, vydání 

metodická poznámka 
Žáci se seznámí se základy rodinné ekonomiky, naučí se sestavovat 
jednoduchý rodinný rozpočet. Určeno pro žáky s kombinovanými vadami. 

autor Mgr. Martina Lukšová 

licence (není-li vyplněno, je 
materiál ze zdrojů autora)  

 Střelec,S., Marádová, E., Marhounová,J.,Řehulka,E: Kapitoly z rodinné 

výchovy.  Praha: Fortuna 1992. ISBN 80-85298-84-8. www.freepik.com 

 

 

 

 

 

 

 



Rodinný rozpočet 

 

Základem racionálního hospodaření je správně sestavený 

rodinný rozpočet. Manželé by měli  mít  přehled u skutečných 

příjmech a výdajích své rodiny.  

Rodinným rozpočtem jsou zajišťovány potřeby rodiny jako celku 

a každého jejího člena zvlášť.  

Každá rodina si vytváří svůj vlastní ekonomický styl. Partneři 

se musejí dohodnout na spravedlivém způsobu hospodaření, 

který bude ku prospěchu všem členům rodiny.  

Nikdo z partnerů by neměl být zvýhodňován, neboť oba mají 

stejná práva a povinnosti. V žádném případě tedy není správné 

se domnívat, že ten, který více vydělává, má právo na větší 

podíl peněz pro osobní potřebu.  

 

Rodinný rozpočet tvoří: 

Příjmy – platy, důchody, přídavky na děti, sociální dávky, 

podpora v nezaměstnanosti, čistý zisk z podnikání. 

Vydání – nutná pravidelná vydání, nutná nepravidelná vydání, 

zbytná vydání. 

 

Nutná pravidelná vydání – částky, které se pravidelně každý 

měsíc opakují:……………………………………………………………………………. 

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………… 

 



 

Nutná nepravidelná vydání – částky, které nebývají každý 

měsíc stejně vysoké:………………………………………..................... 

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………… 

 

Zbytná vydání – jsou závislá na finanční situaci rodiny. Např: 

………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………….. 

…………………………………………………………………………………………………….. 

 

 



 

 

Příklad rodinného rozpočtu 

 
Příjmy 

  
Vydání 

 

 
Mzdy 

  
Inkaso, nájem 

 

 
Dětské přídavky 

  
Pojištění 

 

 
Sociální dávky 

  
Školné 

 

 
Podpora v nezam. 

  
Stravné 

 

 
Zisk z podnikání 

  
Potraviny 

 

 
Důchody 

  
Hygiena 

 

 

 

  
Oděvy 

 

 
 

  
Mobilní credity 

 

 
 

  
Kultura, sport 

 

 
 

  
Benzín, auto 

 

 
 

  
Kapesné 

 

 
 

  
Rekreace 

 

 
 

  

Spoření 
 

 
 

  
Splátky 

 

 
Celkem: 

  

Celkem: 
 

 
Zůstatek: 

   

 


